h Is. scilicet Sempronius.

i Domo. forsitan spatiosa. Accursius.

k Non debeat. scilicet Sempronio habitatio, & similiter heredi cui est domus prælegata: idè quia concursus fit inter eos: sicut solet fieri cum alij fundus, & alij vsusfructus legatur: vt. §. eod. l. si alij. & cum alij vsus, & alij fructus legatur, quando concurrunt in vsu: vt. §. de vsufu. l. si alij. & facit. j. §. j. & §. fina. & §. titu. j. l. Seio. §. medico. & §. fin. & quod ibi not.

l Ex his. fa. supra in principi. huius legis. & supra titu. j. l. Seio. §. medico. & §. fina.

m Codicillis ita scripsit. scilicet testatrix, si non est in tex.

n Patiamini. ò vos heredes. Accursius.

o Fructus. qui fortè ex parte domus poterat percipi, vel horto seu alio loco quo utebantur in domo liberti. Accursius.

p Patiebatur. fa. supra in principi. huius legis. & §. j. & supra tit. j. l. Seio. §. medico. & §. fin. & §. titulo. j. l. si tibi. & l. qui Marco. §. Lucio.

Si heres grauatur aliquid patitur intelligitur grauatus vt patitur eo modo quo patiebatur defunctus. Bartolus.

Codicillis ita scripsit, **Negidium, Titium, Dionem, libertos meos senes & infirmos peto in locis in quibus nunc agunt, senescere patiamini.** Quæro, an ex hoc capite liberti supra scripti ex fideicommissio fructus locorum quibus morantur, recipere debeant: cum alia quæ eis specialiter legata sunt, sine controuersia consecuti sunt. Respondit, verbis quæ proponerentur, id petitur, vt ad eum modum paterentur heredes ibi eos esse, ad quem modum ipsa patiebatur. **P**

Fideicommissum relictum post mortem omnium, ab ultimo decedente videtur esse relictum. h. d. & est notabilis casus. Barto.

XXXIIII. IDEM libro actuum decimo Digestorum.

Codicillis fideicommissa in hæc verba dedit: **Libertis, libertabusque meis, & quos in codicillis**

cam Arelatensium pertinere volo. & postea decessit dictus Titius. nunc quæritur hic de duobus. Primum est, vtum ab herede Titij qui fecit dictos codicillos, fideicommissum fundi supradicti datum sit dictæ reipublicæ, an verò à libertis? & respond. quòd ab illo de libertis videtur esse datum reipublicæ fideicommissum, qui ultimò decesserit. Secundum est, an defunctis quibusdam ex libertis prædictis quibus habitatio relicta erat, portiones domum prædictarum in quibus habitauerant, pertineant iam ad dictam reipublicam? Et videtur quòd sic: quia testator ita dixit, vt dictum est, quam domum post mortem eorum ad reipublicam pertinere volo. & non repetit in domo legato verba quæ dixerat in legato fundi. dixerat autem in legato fundi hæc verba, ita vt ad nouissimum libertum pertineat: post cuius nouissimi decessum ad reipublicam Arelatensium pertinere volo & cæt. Respond. tamen hic quòd donec aliquis dictorum libertorum viuat, non debetur reipublicæ fideicommissum domus: quia dicta verba in legato primo fundi dicta videntur repetita in legato domus siue domuum. [QVI SEMPRONIAM.] Titius habens duas nutrices, scilicet Semproniam & Mæuiam: & habens Caium alumnum, instituit sibi heredem dictam Semproniam in dicima parte hereditatis suæ, & dictam Mæuiam in alia decima, & dictum Caium alumnum in reliquis partibus, & dedit curatorem dicto alumno Sempronium: quæ datio curatoris non valuit, tum quia alumnum non erat in sua potestate, tum quia in testamento dedit ei curatorem. putabat tamen testator valere donationem, & dicti Sempronij curatoris fidei commisit ne pateretur vendi fundum Titianum hereditarium. sed cum dicta Semproniam & Mæuia reditu dicti fundi fruerentur: in eodem testamento adiecit, omnem voluntatem meam fidei heredum meorum committo. & postea decessit dictus Titius testator. modò quæritur, an quælibet dictarum mulierum possit petere tertiam partem vsusfructus dicti fundi ex fideicommissio? Et videtur quòd non: quia curator fuit eis associatus in fideicommissio, qui iure, vt dictum est, non potuit dari alumno. Respon. tamen quòd sic, & fruen-

& fruuntur dictæ mulieres dicto fundo simul cum dicto alumno, & non cum curatore. Viuianus.

a Manumisi. aliàs manumissurus: & aliàs manumifero: aliàs manumissum.

b Ab his. id est ex his, id est primò quàm alij decesserint. & ex hoc oritur prima quæstio. Accursius.

c Hoc amplius. per hæc verba & in fundo videtur repetere legatum: vt. §. de lega. iij. l. si sic. Accursius.

d In domo. dari volo. Accursius.

e Pætiæ. nomina duorum libertorum vel libertarum quibus solâ habitationem reliquit.

f Quisque consuevit. aliàs deest quisque, & tunc subaudi, quisq; scilicet eorû duorum vel earû. & sic consuevit, scilicet restator: vel, consuevit ego testator. Accur.

g Quibusdam. sic loquitur quasi fuerint plures quàm duo. sed dic, id est quodam. Accur.

h Non deberi. conditio enim primo legato apposita, scilicet in fundo primo legato, & in habitationis legato repetita creditur: vt. j. de conditio. & demonstratio. l. auia. in princip. & l. illis libertis. & §. de leg. iij. in repetendis. & supra de cõdit. institu. l. cum seruus. Item ad legem istâ bene est supra de lega. ij. l. Titia Seius. §. Seio. & l. si. §. filium Accur.

i Putaret. cum facere non possit, quia non est in eius potestate: vt institu. de tute. §. permiffum. Item quia curator testamento non datur etiam ab eo qui habet in potestate: vt institu. de cura. §. dantur. Accursius.

k Frueretur. aliàs fruere: scilicet alumnus. aliàs fruere, scilicet alumnus & curator. Accursius.

l Ei. scilicet alumno. Accursius.

m Receptus. id est datus fuerit: scilicet talis qui non potest dari. vn de nec videbatur ab eo posse relinqui: sed tamen alumno potest relinquere: vt hîc, & §. de lega. j. l. peto. §. mater. & C. de fideicom. l. etiam. & §. de lega. j. l. legata inutiliter. Accursius.

n Vterentur. scilicet pro virilibus partibus: vt supra de leg. j. legata inutiliter. §. fina. & hoc facit enumeratio personarum facta propriis nominibus expressis: vt infra de statulibe. l. ita. §. j. & supra de leg. j. l. si heredes. §. fin. & facit supra de leg. ij. l. Lucius. §. Lucius. & supra de usufruct. accre. l. si quis Titio. & §. de leg. j. l. seruus Titij. §. fina.

Vxori usufructum.] **CASVS.** Titius legauit vxori suæ usufructum cuiusdam suæ villæ vsque ad quinquennium à tẽpore mortis suæ Titij: & postea ita dixit in eodem testamento: transacto quinquennio cum dictus usufruct. desierit esse dictæ vxoris, tunc cum fundum siue villam volo dari Stichis & Paphilo & Eroti & Damæ libertis meis. & postea decessit dictus Titius: & dicta vxor superuixit ei tantum biennio pone: & ita decessit antè dictum quinquennium. modò quæritur, an statim post mortem vxoris possint liberti petere proprietatem dicti fundi siue villæ: & dicitur quod non, imò debent expectare quod quinquennium finiatur. Viuianus.

quennium finiatur. Viuianus.

A o Fundum. si in quo erat villa, & per consequens villam. Acc.

p Competat. petitio.

q Completum. scilicet demum. sic infra quando di. le. ce. l. si dies. & supra quando dies usufruct. le. ce. l. j. in fi. & j. de verb. oblig. in illa stipulatione si calendis.

dum meorum committo. Quæsitum est, an tertias partes usufructus fundi nutrices ex fideicommissio petere possint, quâuis curator ei receptus sit, quem iure dare non poterit alumno. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, vtiliter fideicommissio voluntatem suam confirmasse. Id igitur cuique dedisse, vt & nutrices vnâ cum alumno reditu fundi vterentur. **a**

Licet extiterit conditio, tamẽ expectanda est dies quæ superest. Bartolus.

xxxv. IDEM libro vicensimo secundo Digestorum.

Vxori usufructum villæ legauit in quinquennium à die mortis suæ: deinde hæc verba adiecit: *Et per actõ quinquennio cum eius usufructus esse desierit, tunc cum fundum illi & illi libertis dari volo.* Quæsitum est, cum vxor intra quinquennium decesserit, an libertis proprietatis petitio iam, an verò impleto quinquennio cõpetat, quia peracto quinquennio testator proprietatem legauerat. Respondit, post completum quinquennium fundû ad libertos pertinere.

Qui habet ius in re, in dubio videtur legare rem respectu iuris quod habet, licet morte finiatur. Bartolus.

xxxvi. IDEM libro quintocensimo Digestorum.

Sticho testamento manumisso, fundi usufructus erat legatus: & cum is vti fruique desisset, fidei heredum testator

runt dictum fundum decem annis inter presentes ignorantes conditionem dicti fundi quam Seius primus testator dedit eidem fundo: quæ conditio fuit talis. scilicet vt heredes dicti Seij dictum fundum darent Lucio Titio cum Stichis prædictis desisset: vti frui: & ita habuerunt bonam fidem dicti nepotes Stichi, & titulum pro legato. nunquid acquisierunt dicti nepotes Titij dictum fundum titulo pro legato? & dicitur quòd sic. Si autem non habuerunt dictam bonam fidem dicti nepotes Stichi, & ita Lucius Titius prædictus auferre eis potuit dictum fundum etiam post decennium prædictum, & abstulit ponamus: nunquid habebunt repetitionem dicti fundi dicti nepotes Stichi ab heredibus prædictis Stichi? & dicitur quòd sic, nisi in vno casu, puta si Stichus fecit dictum suum testamentum eo tempore quo mortui iam erant illi, id est Lucius Titius, quibus, id est cui proprietatem dicti fundi legata fuit per Seium primum testatorem: quo quidem casu videtur legasse Stichus nepotibus suis dictum fundum, ea ratione magis quòd proprietatem eius fundi crederet ad se pertinere, quàm quòd honorare vellet heredes suos si eis fundus auferatur per heredes dicti Lucij Titij mortui, vt dictum est. Viuianus.

Legatus. ab eodem qui libertatem reliquit.

NN ij

manumisi, fundum vbi me humari volui, dari volo: vt qui ab his decesserit, portio eius reliquis accrescat, ita vt ad nouissimum pertineat: post cuius nouissimi decessum ad rempublicam Arelatensiu pertinere volo, hoc amplius libertis libertabusque meis habitationes in domo, quamdiu viuent. Pætiæ & Trophi me dietas omnes, quibus, vti consuevit, habitet. quam domum post mortem eorum ad rempublicam pertinere volo. Quæsitum est, reipublicæ fideicommissum vtrum ab herede, an à libertis datum sit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, posse ita verba accipi, vt eius legatarij qui nouissimus decederet, fideicommissum videatur. Idem quæsiit, defunctis quibusdam ex libertis quibus habitatio relicta erat, an portiones domus in quibus hi habitauerant, iam ad rempublicam pertineant. Respondit, quoad aliquis eorum viuat, fideicommissum reipublicæ non deberi. **h**

Fideicommissum relictum à curatore quem quis putabat legitime datum: ab herede scripto debetur. Bartolus.

Qui Semproniam ex parte decima, & Mæuiam ex parte decima, alumnus ex reliquis partibus instituerat heredes: curatorem alumno dedit, cum iure facere putaret: & curatoris fidei commisit, ne pateretur fundum venire, sed cum Semproniam & Mæuia nutricibus suis fruere: & imâ parte testamenti ita adiecit, *Omniem voluntatem meam fidei here-*

Sed argu. contra supra ad Velle. l. aliquando. §. fina. & supra si usufruct. l. si fundus. **AD-DITIO.** Dic quòd ibi est tantum conditio: hîc verò dies est & conditio: vnde debet expectari dies: vt. l. in illa. infra de verbo. oblig. Vel dic quòd hîc operatur conditio tunc, quæ extremitatem temporis significat: vt. l. iij. infra de cõdit. & demon. secundum Barto. hîc.

Sticho testamento.] **CASVS.** Seius instituit sibi heredes Gaium & Sempronium, & libertatem directam dedit Stichis seruo suo, & eidem Stichis legauit usufructum fundi sui Seiani: & commisit fidei dictorum suorum heredum, vt dictum fundum darent Lucio Titio cum dictis Stichis vt frui desisset per mortem, vel capitis deminutionem. & postea decessit dictus Seius testator, & dicti sui heredes tradiderunt causa fruendi dicto Stichis dictum fundum: & postea Stichus fecit testamentum, & instituit sibi heredes Primum & Secundum, & duobus suis nepotibus legauit proprietatem dicti fundi in quo habebat usufructum. & postea decessit dictus Stichus: & ita finitus est usufructus. & postea dicti heredes Stichi fructuati dictum fundum tradiderunt ex testamento Stichi dictis nepotibus Stichi: & postea dicti nepotes Stichi tenuerunt dictum fundum decem annis inter presentes ignorantes conditionem dicti fundi quam Seius primus testator dedit eidem fundo: quæ conditio fuit talis. scilicet vt heredes dicti Seij dictum fundum darent Lucio Titio cum Stichis prædictis desisset: vti frui: & ita habuerunt bonam fidem dicti nepotes Stichi, & titulum pro legato. nunquid acquisierunt dicti nepotes Titij dictum fundum titulo pro legato? & dicitur quòd sic. Si autem non habuerunt dictam bonam fidem dicti nepotes Stichi, & ita Lucius Titius prædictus auferre eis potuit dictum fundum etiam post decennium prædictum, & abstulit ponamus: nunquid habebunt repetitionem dicti fundi dicti nepotes Stichi ab heredibus prædictis Stichi? & dicitur quòd sic, nisi in vno casu, puta si Stichus fecit dictum suum testamentum eo tempore quo mortui iam erant illi, id est Lucius Titius, quibus, id est cui proprietatem dicti fundi legata fuit per Seium primum testatorem: quo quidem casu videtur legasse Stichus nepotibus suis dictum fundum, ea ratione magis quòd proprietatem eius fundi crederet ad se pertinere, quàm quòd honorare vellet heredes suos si eis fundus auferatur per heredes dicti Lucij Titij mortui, vt dictum est. Viuianus.

Quidam putant iungendas has duas voces, vt sit curatorci, p curatori vt veteres scribebant.

ima parte, id est quod Suetonio in Iulio ca 83, dicit, in ima parte, & Cicero, in extrema: quæ omnia pro vltima parte tabularum seu testamenti accipiuntur.

a Stichus. lapsus errore: quia nesciebat ius suum morte finire. idem error est institui. de usufructu. §. item si is.

b Legatarij. id est Stichi. Accursius.

c Statuto. scilicet decennio inter presentes, xx. inter absentes: vt. C. de præscrip. lon. temp. l. fi. & instit. de usufructu. in princi.

d Adquisierint. iure quasi dominij per præscrip. lon. temp. ti. pro legato.

e Auferri possit. quia nõdum præscriperant vel sciuerat conditione primi testamenti, & sic fuerunt malæ fidei.

f Possint. quasi de euitatione agentes, vel quasi debeant redimere & præstare, vel saltem æstimationem vt in re aliena legata: vt supra de leg. ij. l. non dubium. §. j. Accursius.

g Post mortem eorum. id eius, scilicet Lucij Titij cui fuerat legatus. sic pluralis sententia pro singulari ponitur, vt. C. de ter. reipub. ma. le. fina. Itē idē dicit post mortem, quia per hoc sibi remansisse credebatur: quod non est verum. nam licet deficiat legatum Titij, quia pendere die incerto decedit, id est viuentē Sticho: vt infr. de condit. & demon. l. j. §. j. remanet tamen apud heredes primi testatoris, vt cætera caduca: vt C. de cadu. tollen. §. fin autē aliquid. ibi, quod si in medio &c. & isti sunt qui euincunt.

h Quod. aliàs quàm.

i Crederet. ex causa præcedenti quam ignorabat finitã. & idē aliàs non legaturus præsumitur, quasi eum ad legadum solus hic error induxerit. R. alioquin secus esset: puta si sciens præfatam conditionem legasset, vel aliàs legaturus esset si scisset: vt. j. de condi. & demon. l. cum tale. §. falsam. & C. de lega. l. cum alienam. & sic non obstant contraria signata, vt supra de lega. j. l. si domus. §. j. & l. non quocunque. §. si ex bonis. & de leg. ij. l. qui concubinã. §. si heres. sed & aliter responderi potest, vt & ibi not. sed his obicitur: quia & hinc coniunctis personis legauit, id est nepotibus: & sic videtur quod fuisset relicturus etiam si scisset: vt. d. l. e. cum alienam. sed certē, vt hinc dicit Rog. solus error eum induxit ad legandum, quia antea habuerat, & quia legatarius proprietatis decesserat, & idē aliàs non legaturus præsumitur, vt dixi. & facit supra de lega. ij. l. vnum ex. §. si rem. & l. cum pater. §. euitis. & l. fi. §. fina. & infra de auro & arg. leg. l. ornamentorum. & l. Titia. Item facit. C. de leg. l. vxori. & supra de lega. j. l. quod in rerum. §. j. Accursius.

Vxori meæ.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem filiam suam Seiam impuberem: & postea ita dixit: Vxori meæ usufructum lego bonorum meorum usque dum filia mea Seia annos impleat. xvij. & postea decessit dictus Titius testator. modò quæritur, an propter dicta verba pertineat ad dictam vxorem Titij usufructus prædiorum tam vrbanoꝝ quàm rusticorum, & mancipiorum & supellectilium, & calendarij? Et respond. quod sic. Viuianus.

k pertinere. nisi excedat dodrantis æstimationem: vt supra de usufructu. l. omnium. & facit. j. de verb. signi. l. bonorum. & C. de usufructu. l. j. & j. ad Treb. l. nam quod. §. fin. & l. seq. Sed contra. C. de inoffi. testa. auth. nouissima. Solu. ibi quando solam legitimã volunt filij

commisit, vt eum fundum darent Lucio Titio. sed Stichus a testamento suo eiusdem fundi proprietatem nepotibus suis legauit: & heredes Stichi ex testamento eius legatariis nepotibus eum fundum tradiderunt. Quæsitum est, cum nepotes legatarij b ignorauerint conditionem fundi superscripti priore testamento datam, & plus quàm tempore statuto c possederint, an eum fundum sibi adquisierint. d Respondit, secundum ea quæ proponerentur, legatarios sibi adquisisse. Idem quæsitum, si aliquo casu legatariis auferri e possit: an repetitionem ab heredibus Stichi eius nepotes habere possint. f Respondit, supra quidē de acquisitione responsum: verum si ex alia causa adquisitio cessasset, videri Stichum, si post mortem eorum g quibus proprietates legata esset, testamentum fecisset, potius quod h habere se crederet, i quàm q onerare heredes vellet, legasse.

Qui legat usufructum omnium bonorum suorum: intelligitur de mobilibus & immobilibus. Bartolus.

xxxvii. IDEM libro trigensimotertio Digestorum.

Vxori meæ usufructum lego bonorum meorum, usque dum filia mea annos impleat octodecim. Quæsitum est, an prædiorum tam rusticorum quàm vrbanoꝝ, & mancipiorum, & supellectilis,

qui purã debent, habere. hinc autem omnium proprietatem habent: & sic cõpensetur cum usufructu quem non habent: & sic ad aliquod supplementum non possunt agere. Vel hinc corrigitur: vt. C. de inoffi. testa. l. scimus. §. cū autē. vt in contrario not. Accursius.

Fvndi.] **CASVS.** Institui mihi heredem filium meum impuberem: & ei dedi tutorem Titium: & postea ita dixi: Fundi mei Trebatiani redditus vxori meæ, donec viuet, dari volo. & postea decessi. modò quæritur hinc de quatuor. Primū est, an possit dictus tutor heredis dictum fundum vendere, & legatario, id est legatarie prædictæ meæ vxori offerre quantitatem annuam quam ego viuis ex locatione dicti fundi redigere consueueram? Et respõ. quod sic. Secundum est, an teneatur heres ad præstandum habitationem dictæ vxori? Et respond. quod non. Tertium est, an cõpellatur heres reficere dictum prædium taliter fortē destructum, quod minores redditus præstet quàm consueuerit? Et respõ. detur quod sic, si eius factio minores redditus dicti fundi facti essent: & nõ aliàs. Quartum est, quid differt dictum legatum à legato usufructu? Et respõ. quod differentia potest colligi ex iis quæ dicta sunt supra ea. l. quædam enim statuta & responsa sunt in hac. l. circa hoc legatum, quæ non habent locum in legato usufructu. Viuianus.

Hæc est notabilis lex, & ponit multos casus: idē non summo cam: & vltima quæstio posita in fine, clausis est totius legis. Bart.

xxxviii. IDEM libro tertio Responsorum.

Fvndi Aebutiani redditus vxori meæ quoad viuat, dari volo.

Quæro, an possit tutor heredis fundum vendere, & legatario m offerre quantitatem annuam quã viuo * patrefamiliã ex locatione fundi redigere consueuerat. Respondit posse. n Item quæro an habitare o impune phiberi possit. Respondit, non esse obstrictum heredem ad habitationem præstendam. Item quæro an cõpellendus sit heres reficere prædium. p Respondit, si heredis factio q minores redditus facti esset, legatariū rectē desiderare quod ob eam rē deminutum sit. Item quæro, quod distat hoc legatum ab usufructu. Respondit, ex his quæ supra respõsa essent, intellegi differentiam. r

Proprietates reuertenda mortuo legatario ad heredem, tanquã ipsi relictæ sit declaratur. Bartolus.

xxxix. IDEM libro sexto Responsorum.

Filios heredes instituit: vxori vestem, mundum muliebrem, lanam, linum, & alias res legauit, & adiecit: *Proprietatem autem eorum quæ supra scripta sunt,*

gatarie in nullo tenebitur: vt. §. de contrahen. emp. l. fin. Item & not. aliud pro alio solui. sic supra eo. l. generali. §. pe. & §. fi. & j. de auro & argen. leg. l. j. §. fina. & l. cum certum. & supra de leg. j. l. non amplius. §. fina.

o Habitare. scilicet in domo quæ est in fundo.

p Prædium. id est domum prædij.

q Factio. id est culpa: vt. §. de leg. j. cum res. & l. quid ergo si maiorem. §. si heres. & l. non quocunque. in prin. Accursius.

r Differentiam. quia usufructuarius non de manu heredis annis singulis, sed ipsemet percipit omne commodum: nec potest ab herede vendi in sui præiudicium. Item non potest prohiberi habitare, cum omnis fructus rei ad eum pertineat: vt supra de usufructu. l. vj. & l. item. & l. sed & si quid. & l. arbores, & de usu & habi. l. si habitatio. §. fi. & l. seq. Sed videtur huic fini contra. infra eo. cum ita. & supra de usufructu. l. si quis ita. sed dic vt in eis not. Item facit supra si usufructus. pet. l. ij.

Filios heredes.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes duos suos filios, & duas filias pone: & legauit vxori suæ vestem, & mundum muliebrē, & lanam, & linum, & alias res. postea ita dixit in eodem testamento: proprietatem omnium prædictorum quæ vxori meæ legauit, volo reuerti ad dictas meas filias post mortem dictæ meæ vxoris, vel ad illam ex dictis filiabus quæ tunc vixerit. & postea decessit dictus testator. modò quæritur, vtrum videatur legatus vxori usufructus dictarum rerum, an verò proprietates? Et respõ. quod videtur ei legata proprietates. Viuianus.

Reverti.

* vitus patrefamiliã.

Solui quandoque aliud pro alio potest.

a Reverti. per hoc apparet proprietatem legatam: quia alias reverti non posset. Accursius.

b Ad filias. post mortem vxoris. & facit infra de aur. & argen. leg. l. species. & s. de usufruct. Proculus. & supra de usufruct. ea re. quæ vñ consu. l. fin. Accursius.

Illi cum illo.] CASVS.

Ita dixit Titius testator in testamento suo: Seio cū Gaio lego habitationē in domo mea Titiana. & decessit. certe vterq; eorū habebit pro dimidia habitationē: quia perinde est ac si ita legasset, Gaio & Seio lego habitationē in dicta domo. Viuius.

c Perinde. idem si dixit, illā cum illa re lego. vt. s. de lega. j. l. Titio. §. nihil. & l. si quis inquilinos. §. si ita. idē si dixit, illi aut illi. vt. C. de verb. signi. l. penult.

d Legasset. posset & aliter intelligi. vt. s. depositi. l. j. §. quæ depositi. quæ est contra. Solu. vt ibi. Itē. cōtra. s. de usufr. l. si cui. Sol. ibi. & facit. s. de usufr. accrescen. l. si quis Titio. & s. cōmo. si vt certō. §. si me. & j. de vent. in pos. mitten. l. v. bicumque. §. quamuis.

Cum ita.] CASVS.

Ita legauit Titius in testamento suo, fructus annuos fundi mei Corneliani Publio Meuiō do lego. & postea decessit dictus testator. postea Publius Meuius pone decessit, vel capite minutus est. nūquid finitur dictū legatū? Et dicitur quōd sic, quia videtur legatus usufru. dicti fundi. & hoc dixit Labeo, & bene. Sed quid continetur in fructu prædicto? & certē illud quod ad vsum hominis est inductum. vnde si tales sint fructus qui non valent ad vsum hominis nisi sint maturi, illi continentur in dicto fructu tunc demum cū erunt maturi, vt sunt perfica, & forba, & multi alij fructus. si autē sint tales fructus qui meliores sunt immaturi quā maturi, vt sunt oleæ, tunc erit in fructu etiam si immatura collecta est olea. & h. d. cum. l. seq.

e Similiter. i. in singulos annos. alioquin obuiare. s. quādo di. usufr. lega. cc. l. j. in. j. repon. vbi dicitur esse differentia, in diei cessione legetur simpliciter usufr. an in annos singulos. vel dic quōd perinde est, & c. scilicet quia vtrumque legatū finitur morte legatarij: vt dixi. s. usufr. quemadmo. ca. l. huic. §. fi. & l. idem. Vel dic vt dixi. s. de usufr. l. si quis ita. & sic non obstat. s. eo. l. fundi. Item facit supra eo. l. patrimonij. & supra titu. j. l. in singulos. Accursius.

f In fructu. Colono. qui nūmis colit, qui ppriē colonus dicitur: nō autem partiaris: vt. s. loca. l. si merces. §. vis maior. partiaris ergo teneretur si nō suo tempore colligit: vt in eo. tit. l. si merces. §. conductor. Sed quid si ille qui nummis colit, in vltimo mēse locationis colligit immaturos, vt dominus nō habeat maturos? Respō. tenetur: vt. s. loca. l. & hæc distinctio. §. cum fundum. Accursius.